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22. november 2021 

 

Folketingets Kulturudvalg har den 27. oktober, efter ønske fra Morten Messerschmidt 

(DF), stillet mig følgende spørgsmål nr. 13 (alm. del), som jeg hermed besvarer. 

 

Spørgsmål: 

Hvad mener ministeren om at sikre helårsbelysning af Hammershus, og findes der no-

gen beregninger af omkostninger heraf? 

 

Svar: 

Belysning kan være med til at sætte visuel fokus på en bygning eller et fortidsminde, 

men det er naturligvis en konkret vurdering, om det er hensigtsmæssigt i den enkelte 

sammenhæng. 

 

Det er ejer, der skal tage stilling til, om det er ønskeligt at etablere belysning. Det er 

Naturstyrelsen under Miljøministeriet, der ejer Hammershus og vil skulle vurdere be-

hovet for belysning.  

 

Belysning af beskyttede fortidsminder kan dog kræve dispensation i henhold til muse-

umsloven. Jeg har derfor forelagt spørgsmålet for Slots- og Kulturstyrelsen, der oplyser 

følgende:  

 

”Fortidsmindebeskyttelsen gælder både fysiske og visuelle tilstandsændringer af det be-

skyttede anlæg. Etablering af belysning til sti- og ledelys eller iscenesættende, illumina-

tionsbelysning kan medføre fysiske indgreb i forbindelse med nedgravning af lyskilder 

og kabler mv. Styrelsen har praksis for at dispensere til dette, hvis indgrebene minime-

res og udføres på mindre sårbare dele af fortidsmindet. Styrelsens erfaring med belys-

ning af egne fredede bygninger, som i visse tilfælde ligger på et fortidsminde, har ført til 

en vis varsomhed med illuminationsbelysning. Ved gennemførsel af belysningsprojekter 

vælger styrelsen en udformning, der respekterer de specifikke bygninger, hvor belysnin-

gen ikke er permanent, men opleves som noget ekstraordinært i udvalgte perioder, 

f.eks. i juletiden, i skoleferierne og ved andre begivenheder”. 

 

Jeg henholder mig til Slots- og Kulturstyrelsens oplysninger.  
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Side 2 

 

For så vidt angår konkrete beregninger af omkostninger til permanent belysning af 

Hammershus, har jeg forelagt spørgsmålet for Miljøministeriet, der oplyser følgende:  

 

"Naturstyrelsen har ingen beregninger af omkostninger til permanent belysning af 

Hammershus. Naturstyrelsen er bekendt med, at Beredskabsstyrelsen har haft belys-

ning på Hammershus i afgrænsede perioder som led i uddannelse af værnepligtige efter 

særskilt aftale med myndigheden for området (Slot- og Kulturstyrelsen).” 

 

Jeg henholder mig til Miljøministeriets oplysninger.  

 

 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 
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